
 
 

21. marts 2025 

Ny udstilling om Kaj Munk nomineret  
til museernes Oscar 

 
Ringkøbing Fjord Museers nye udstilling om Kaj Munk er blandt de nominerede til 
prisen "International Exhibition of the Year". Den uddeles af det britiske Museums + 
Heritage Awards, og kaldes ofte for museernes Oscar-uddeling. 
 

Ringkøbing Fjord Museer åbnede sidste år den nye udstilling “Hvad var det dog, der skete?” 
på Kaj Munks Præstegård. Udstillingen, der er mere relevant end nogensinde, tager de 
besøgende med på en rejse gennem Kaj Munks liv, og der sættes særligt fokus på den 4. 
januar 1944, hvor han blev hentet af nazistiske håndlangere og likvideret. 

Et unikt udstillingsgreb i Kaj Munks ånd 

Udstillingen er helt unik, da den er skabt i Kaj Munks ånd og bruger netop det greb, som han 
selv formidlede historier på - gennem teater. Hvert rum fungerer som en scene, og de 
besøgende træder, rum for rum, ind på denne scene med et fordybende lyddrama i ørerne. 
Fortællingen forstærkes gennem nye animerede tapeter til hvert rum. Nogle er inspireret af 
den specifikke historie, der fortælles i rummet, mens andre er baseret på de originale tapeter, 
der prydede rummene, da Kaj Munk boede der. 

Lyddramaet består af to sammenvævede elementer: Skuespillere, der optræder i nuet - det 
vil sige i de sidste timer op til Munks død - og en fortæller, der guider de besøgende gennem 
Munks liv. Disse to lag smelter sammen, og fortælleren træder til, når skuespillerne tier, og 
omvendt.  

En udstilling, hvis aktualitet kun er blevet større siden sin åbning 

I en tid hvor velkendte alliancer er under forandring, og der er krig i Europa, er udstillingen 
aktuel som aldrig før. De besøgende bliver en del af Kaj Munks historie. De står dér, i selv 
samme stue, da hans bødler banker på døren. Der kan gæsterne overveje, hvad de ville gøre i 
sådan et øjeblik. Ville de gøre modstand? Ville de flygte? Eller ville de overhovedet have sagt 
noget? 

Museumsdirektør Mette Bjerrrum Jensen udtaler: 

“Jeg er virkelig stolt af denne nominering, og stolt af vores dygtige historikere og 
håndværkere, der, sammen med oplevelsesdesignerne, har lavet en gribende lydfortælling 
og oplevelse af Kaj Munks sidste timer. Historien om, hvor meget vi vil sætte på spil for at 
forsvare vores værdier, er mere relevant end nogensinde. Vi har ikke været i tvivl om, at 
udstillingen er i international klasse. Og derfor er det fantastisk nu også at have fået den 
anerkendelse, der ligger i nomineringen til en af de store, europæiske museumspriser! “ 



 
 
Baggrundsinformation 

Kaj Munk (1898-1944) var præst og forfatter. Som nyuddannet præst kom han til Vedersø. 
Som journalist for bl.a. Jyllands-Posten skrev han om alt mellem himmel og jord, heriblandt 
hans store fascination af den stærke mand. I 1930’erne var han blandt de mest spillede 
forfattere i Norden, bl.a. med stykket “Ordet”. 
Fascinationen af den stærke mand, særligt Mussolini og Hitler, falmede, og da Danmark blev 
besat i 1940 blev Kaj Munk et symbol på modstand. Trods forbud og censur skrev og talte 
Munk. Dette fik ham sat på nazisternes dødsliste, og den 4. januar 1944 blev han hentet og 
likvideret af nazistiske håndlangere. 
 

Udstillingen på Kaj Munks Præstegård er skabt i samarbejde med det hollandske 
designbureau Tinker Imagineers, der også har lavet den nye fulldome oplevelse på Naturkraft 
samt Vardemuseernes Tirpitz og Flugt. Udstillingen er skabt af midler fra finansloven for 2023, 
hvor der blev afsat 2 millioner kroner til ny formidling på præstegården. Derudover er 
udstillingen støttet økonomisk af ”Den selvejende institution Kaj Munks Præstegård i 
Vedersø”. 

Museums + Heritage Awards er blevet uddelt i mere end 20 år, og omtales ofte som 
museumsverdenens Oscar-uddeling, og mange af verdens største museer har gennem tiden 
været nomineret. 

Se de øvrige nominerede, der tæller bl.a. museer fra Egypten, USA, New Zealand. 
https://awards.museumsandheritage.com/2025-shortlist/ 

Pressemeddelelsen udsendt af Museums + Heritage er vedhæftet mailen, 

Vinderen af prisen kåres ved et awardshow i London den 15. maj. 

 
 

 
Kontakt for yderligere oplysninger:   

Museumsdirektør Mette Bjerrum Jensen. mbj@ringkobingfjordmuseer.dk, tlf 3028 0875 

https://awards.museumsandheritage.com/2025-shortlist/

